
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 16.01.2023  г.                                                                                   № 3 
 
Об утверждении формы проверочных 
листов (списка контрольных вопросов), 
при проведении плановых проверок 
по муниципальному контролю  
Васильевского сельского поселения  
Октябрьского муниципального района 
Волгоградской области  
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 
№ 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, 
актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения 
проверочных листов», руководствуясь Уставом Октябрьского муниципального района 
Волгоградской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), при 

проведении плановых проверок по муниципальному контролю Васильевского сельского 
поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области. 

 -муниципальному контролю в сфере благоустройства в Васильевском сельском 
поселении Октябрьского муниципального района Волгоградской области, согласно 
приложению № 1; 

-муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Васильевском сельском 
поселении Октябрьского муниципального района Волгоградской области, согласно 
приложению № 2; 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Васильевского 
сельского поселения от 28.07.2021 г. № 41 «Об утверждении формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов), при проведении плановых проверок по 
муниципальному контролю Васильевского сельского поселения Октябрьского 
муниципального района Волгоградской области»; постановление № 14 от 15.02.2022 « 
О внесении изменений в постановление «Об утверждении формы проверочного листа 
(списка контрольных вопросов), при проведении плановых проверок по 
муниципальному контролю Васильевского сельского поселения Октябрьского 
муниципального района Волгоградской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2023 г. и подлежит 
официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава Васильевского сельского поселения                             Н.В. Квинт 

http://internet.garant.ru/document/redirect/402987948/0


Приложение к постановлению 

администрации Василевского 

сельского поселения 

Октябрьского муниципального 

района Волгоградской области  

от 16.01.2023 года № 3 
 

                                                                    (форма) 

 

 QR-код, расположенный в правом 

верхнем углу первой страницы формы 

проверочного листа, 

предусмотренный постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 16 апреля 2021 г. № 604 «Об 

утверждении Правил формирования и 

ведения единого реестра контрольных 

(надзорных) мероприятий и о 

внесении изменения в постановление 

Правительства Российской Федерации 

от 28 апреля 2015 г. № 415» 

 

Проверочный лист 

(список контрольных вопросов), используемых при осуществлении плановой проверки по 

муниципальному жилищному контролю на территории Васильевского сельского поселения 

Октябрьского муниципального района Волгоградской области 

 
 

Муниципальный на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве (вид 

муниципального контроля) 

 

 

1. Сведения о контролируемом лице: 

Наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя: 

_________________________________________________________; 

 

Индикационный номер налогоплательщика ____________________ и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя 

_____________________________________________________; 

 

Адрес регистрации индивидуального предпринимателя, адрес юридического лица (его 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющегося 

контролируемым лицом: 

__________________________________________________________; 

 

2. Вид контролируемого мероприятия: выездная проверка. 

 

3. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольные 

мероприятия: 

____________________________________________________________ . 

4. Место приведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: 



_______________________________________________________________ . 

 

5. Реквизиты решения о проведении контрольного мероприятия: 

 

_________________________________________________________________ . 

 

6. учетный номер контрольного мероприятия: 

 

_________________________________________________________________ . 

 

7. Должность, фамилия и инициалы должностного лица органа контроля, 

осуществляющего контрольные мероприятия и заполняющего проверочный лист: 

 

_________________________________________________________________ . 

 

8. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований: 

 

 

№

п/п 

Вопросы, отражающие 

содержание 

обязательных 

требований 

Реквизиты нормативных 

правовых актов, с указанием их 

структурных единиц, которыми 

установлены обязательные 

требования 

Ответы на 

вопросы 

Примечание

** 

Да Нет непр

име

ним

о 

 

1. Имеется ли у 

управляющей 

организации лицензия на 

осуществление 

предпринимательской 

деятельности по 

управлению 

многоквартирными 

домами?  

пункт 1,3 статьи 161,    

Жилищного кодекса 

Российской Федерации; 

    

2. Имеются ли решения 

общего собрания 

собственников 

помещений 

многоквартирных домов 

о выборе способа 

управления 

управляющей 

организацией, 

товариществом 

собственников жилья? 

пункт 3 статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской Федерации 

    

3. Применяется ли размер 

платы за жилое 

помещение, 

установленный органом 

местного 

самоуправления, для 

нанимателей и 

статьи 158, Жилищного кодекса 

Российской Федерации 

    



сособственников, не 

определивших размер 

платы за содержание 

жилого помещения на 

общем собрании?  

4. Имеется ли 

утвержденный решением 

общего собрания 

собственников 

помещений перечень 

общего имущества 

многоквартирного дома 

(домов)? 

Статья 36 Жилищного кодекса 

Российской Федерации; 

Правила содержания общего 

имущества в многоквартирном 

доме, утвержденные 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 

13.08.2006 № 491 

    

5. Имеется ли 

утвержденный решением 

общего собрания 

собственников 

помещений перечень 

работ и услуг, 

оказываемых в счет 

платы за жилое 

помещение? 

статьи 161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации 

    

6. Соблюдается ли порядок 

технических осмотров 

многоквартирных 

домов? 

пункт 2.1 Правил и норм 

технической эксплуатации 

жилищного фонда, 

утвержденный постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

№ 170 

 

    

7. Обеспеченны ли 

организация и 

планирование текущего 

ремонта жилищного 

фонда? 

Пункт 2.3 Правил и норм 

технической эксплуатации 

жилищного фонда, 

утвержденный постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

№ 170 

 

    

8. Обеспечивается ли 

подготовка жилищного 

фонда к сезонной 

эксплуатации? 

Пункт 2 .6 Правил и норм 

технической эксплуатации 

жилищного фонда, 

утвержденный постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

№ 170 

 

    

9. Обеспеченны ли 

организация и 

функционирование 

диспетчерской и 

аварийной ремонтной 

службы? 

 

Пункт 2.7 Правил и норм 

технической эксплуатации 

жилищного фонда, 

утвержденный постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

№ 170 

 

    

10. Соблюдается ли 

требования к порядку 

Раздел III Правил и норм 

технической эксплуатации 

    



содержания помещений 

и придомовых 

территорий 

многоквартирных 

домов? 

жилищного фонда, 

утвержденный постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

№ 170    

11. Соблюдаются ли 

требования к порядку 

осуществления 

технического 

обслуживания и ремонта 

строительных 

конструкций 

многоквартирных 

домов?  

Раздел IV Правил и норм 

технической эксплуатации 

жилищного фонда, 

утвержденный постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

№ 170    

    

12. Соблюдаются ли 

требования к порядку 

осуществления 

технического 

обслуживания и ремонта 

строительных 

конструкций 

многоквартирных 

домов? 

Раздел V Правил и норм 

технической эксплуатации 

жилищного фонда, 

утвержденный постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

№ 170    

    

13. Соблюдается ли 

требования к 

определению размера 

платы за коммунальную 

услугу по отоплению в 

многоквартирных 

домах?  

Часть 1 статьи 157 Жилищного 

кодекса Российской Федерации; 

пункт 4 Правил осуществления 

деятельности по управлению 

многоквартирными домами, 

утвержденных постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 15.05.2013 № 

416; 

Правила предоставлениям 

помещений в многоквартирных 

домах и жилых домов, 

утвержденных постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 06.05.2011 № 354  

    

14 Соблюдаются ли 

требования к 

определению размера 

платы за коммунальную 

услугу по 

водоснабжению и 

водоотведению в 

многоквартирных 

домах? 

Часть 1 статьи 157 Жилищного 

кодекса Российской Федерации; 

пункт 4 Правил осуществления 

деятельности по управлению 

многоквартирными домами, 

утвержденных постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 15.05.2013 № 

416; 

Правила предоставлениям 

помещений в многоквартирных 

домах и жилых домов, 

утвержденных постановлением 

Правительства Российской 

    



Федерации от 06.05.2011 № 354 

15  

Создаются ли 

требования к 

оформлению документов 

на оплату жилищных и 

коммунальных и 

указанию информации, 

подлежащей отражению 

в данных документах? 

Часть 2 статьи 157 Жилищного 

кодекса Российской Федерации; 

пункт 4 Правил осуществления 

деятельности по управлению 

многоквартирными домами, 

утвержденных постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 15.05.2013 № 

416; 

Правила предоставлениям 

помещений в многоквартирных 

домах и жилых домов, 

утвержденных постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 06.05.2011 № 354 

    

16 Соблюдаются ли 

требования к 

заключению договоров 

энергосбережения с 

ресурс снабжающими 

организациями и 

пользователям 

помещений в 

многоквартирном доме 

коммунальной услуги 

соответствующего вида? 

Часть 1 статьи 157 Жилищного 

кодекса Российской Федерации; 

Подпункт «д» пункта 4 Правил 

осуществления деятельности по 

управлению многоквартирными 

домами, утвержденных 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 

15.05.2013 № 416; 

 

    

**Подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы «Неприменимо» 

 

 

________________ 

 

________________ ________________ 

(должность лица, заполнившего  

проверочный лист) 

подпись (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) должностного лица 

контрольного органа муниципального 

земельного контроля, заполнившего 

проверочный лист) 

 

 

   

«___» _______ 20__ г. 
(указывается дата 

заполнения 

проверочного листа) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Василевского 

сельского поселения 

Октябрьского муниципального 

района Волгоградской области  

от 16.01.2023 года № 3 
 

                                                                    (форма) 

 

 QR-код, расположенный в правом 

верхнем углу первой страницы формы 

проверочного листа, 

предусмотренный постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 16 апреля 2021 г. № 604 «Об 

утверждении Правил формирования и 

ведения единого реестра контрольных 

(надзорных) мероприятий и о 

внесении изменения в постановление 

Правительства Российской Федерации 

от 28 апреля 2015 г. № 415» 

 

Проверочный лист 

(список контрольных вопросов), используемых при осуществлении плановой проверки по 

муниципальному контролю в сфере благоустройства  на территории Васильевского 

сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области 

 
 

Муниципальный на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве (вид 

муниципального контроля) 

 

 

1. Сведения о контролируемом лице: 

Наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя: 

_________________________________________________________; 

 

Индикационный номер налогоплательщика ____________________ и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя 

_____________________________________________________; 

 

Адрес регистрации индивидуального предпринимателя, адрес юридического лица (его 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющегося 

контролируемым лицом: 

__________________________________________________________; 

 

2. Вид контролируемого мероприятия: выездная проверка. 

 

3. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольные 

мероприятия: 

____________________________________________________________ . 

4. Место приведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: 



_______________________________________________________________ . 

 

5. Реквизиты решения о проведении контрольного мероприятия: 

 

_________________________________________________________________ . 

 

6. учетный номер контрольного мероприятия: 

 

_________________________________________________________________ . 

 

7. Должность, фамилия и инициалы должностного лица органа контроля, 

осуществляющего контрольные мероприятия и заполняющего проверочный лист: 

 

_________________________________________________________________ . 

 

8. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований: 

 

 

№

п/п 

Вопросы, отражающие 

содержание 

обязательных 

требований 

Реквизиты нормативных 

правовых актов, с указанием их 

структурных единиц, которыми 

установлены обязательные 

требования 

Ответы на 

вопросы 

Примечание

** 

Да Нет непр

име

ним

о 

 

1. Обеспечивается ли 

доступ маломобильных 

групп населения к 

заданиям, сооружениям, 

строениям, а также 

земельным участкам?  

раздела 10 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257  

    

2. Имеются ли 

заключенные договоры : 

- с региональным 

оператором по 

обращению с твердыми 

коммунальными 

отходами на обращение с 

твердыми 

коммунальными 

отходами; 

-со 

специализированными 

организациями , 

осуществляющие сбор, 

транспортирование, 

обработку, утилизацию, 

обезвреживание отходов 

производства и 

потребления? 

пункт 4.10. раздела 4 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    

3. Соблюдается ли 

расстояние от границ 

пункт 3.8. раздела 3 Правил 

благоустройства территории 

    



детских площадок: - до 

контейнерных 

площадок? 

- до окон жилых домов? 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

4. Имеются ли 

оборудованные 

контейнерные площадки 

для установки бункеров 

для накопления отходов?  

пункт 4.10. раздела 4 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    

5 Осуществляется ли на 

контейнерных  

площадках раздельное 

накопление отходов  на 

опасные отходы, 

крупногабаритные 

отходы и твердые 

коммунальные отходы 

по группам (смешанные 

сухие отходы, влажные 

(органические) отходы)? 

пункт 4.10. раздела 4 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    

6 Осуществляется ли 

содержание в 

надлежащим состоянии 

используемые земельные 

участки (обеспечивается 

ли качественная 

ежедневная уборка и 

очистка отходов 

производства и 

потребления) 

Пункт 4.1 раздел 4 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    

7 Соблюдается ли 

требования к 

обустройству 

строительных площадок? 

Пункт 4.6 раздел 4 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    

8 Соблюдается ли порядок 

размещения и 

требования к внешнему 

виду некапитальных 

нестационарных 

объектов? 

     

9  Соблюдается ли 

обязанность по 

освещению объектов ? 

Пункт 3.7 раздел 3 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    

10 Осуществляется ли 

самовольная установка 

рекламных конструкций 

в нарушении 

законодательства о 

рекламе? 

Подпункт 3.14.1 пункт 3.14 

раздел 3 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    



11 Соблюдаются ли 

требования по 

оформлению и 

размещению вывесок на 

зданиях, сооружениях? 

Пункт 3.14 раздел 3 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    

12 Имеет ли место 

изменения фасада 

здания, связанное с 

ликвидацией и 

изменением отдельных 

деталей без согласования  

с уполномоченным 

органом  администрации 

города? 

Пункт 4.4 раздел 4 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    

13  Выполняются ли 

требованию организации 

и порядку проведения 

земляных работ? 

Пункт 4.2 раздел 4 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    

14 Соблюдаются ли 

особенность уборки 

сельских поселений в 

весенне- летний период? 

Пункт 5.6 раздел 5 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    

15  Соблюдается ли 

особенность уборки 

сельских поселений в 

осенне- зимний период? 

Пункт 5.1 раздел 5 Правил 

благоустройства территории 

Васильевского сельского 

поселения от 22.08.2022 № 

166/257 

    

 

 

 

 

 

 

________________ 

 

________________ ________________ 

(должность лица, заполнившего  

проверочный лист) 

подпись (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) должностного лица 

контрольного органа муниципального 

земельного контроля, заполнившего 

проверочный лист) 

 

 

   

«___» _______ 20__ г. 
(указывается дата 

заполнения 

проверочного листа) 

 
 


		2023-05-05T14:40:37+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ




